CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
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Ibaiti, 04 de outubro de 2017.

De: SECRETARIA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor,

Considerando a necessidade de contratagdo de Empresa
para confecgdo de convites para a solenidade de entrega de Titulos de
Cidadio Honorario e Honra ao Mérito, para esta Casa Legislativa, solicito qUe seja
autorizada a realizagio de procedimento licitatério.

Atenciosamente

Simone Apareci égrnandes Schuenck
Assistente Administrativa
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI — ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS 05

Ibaiti, 05 de outubro de 2017.

De: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Para: PRESIDENTE DA CAMARA

Prezado Senhor:

Encaminho em anexo, os orcamentos obtidos na pesquisa
realizada junto de empresas especializadas.

Atenciosamente

()

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa




9

Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com)¢

orcamento convite
1 mensagem

Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 5 de outubro de 2017 14:58
Para: TAMAGRAF TAMAGRAF <tamagraf@hotmail.com>

Boa tarde! Conforme conversado por telefone segue em anexo cotagdo de prego para confecgdo de convites para
solenidade de Titulo de Honra ao Mérito. Favor enviar o quanto antes, pois a solenidade acontecera no dia
07/11/2017,

OBS: O orgamento pode ser digitalizado e enviado por email.
Aft.

Simone Schuenck

Camara Municipal de Ibaiti

Rua Anténio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-PR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

mh Cotacao 2017.doc
100K




DATA
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coa Fone (43) 3546-2187
OOQ‘ Fax (43) 3546-1489 (x) ORGAMENTO | 09/10/2017
RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 377/A ™
T A M AGRA CENTRO - CEP 84.900-000 - IBAITI - PR (O PEDIDO
PEEL ' L CARLY O, 1ThA E-mail; {amagraf@hotmait.com
vy
DESTINATARIO / REMETENTE
{ HOME 1 RAZAG SOCIAL CNPJ / CPF ™
CAMARA DE VEREADORES DE IBAITI 77.774.677/0001-01
ENDEREGO BAIRRO f DISTRITO [
RUA ANTONIO DE M. BUENO, 485 CENTRO 84.900.000!
Mipncheio FONE /FAX ur INSCRIGAO ESTADUAL
\!BAITI PR )
aYd
DATA DO PEDIDO
PRAZO DA ENTREGA
CONDIGOES DE PAGAMENTO )
\ AN J
escnciomsmone
300 CONVITES 10X15 COUCHE 250G COLORIDO COM ENVELOPE 0.13 390,00
\. J
[~ ASSINATURA 3
VALOR
JEE 39000
. »
TAMAGRAF IMPRESSOS E CARIMBOS LTDA Salvélina
CNPJ: 86.885.084/0001-03 43 99649 5547
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Y,

Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

a)ntribuinte,

Confira os dados de Identificagic da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizac&o

cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
77.774.677/0001-01
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 07 0% ASERTURA
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

IBAITI CAMARA DE VEREADORES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CAMARA DE VEREADORES

CODIGC € DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

Nao informada

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
106-6 - Orgio Publico do Poder Legislativo Municipal

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO DE MOURA BUENOQ 485

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
8§4.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

camara@ibaiti.pr.gov.br (43) 3546-1086

MUNICIPIO DE IBAITI

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
28/07/1998

MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

ki

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Redvridriedd

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
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Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com%

Solicitagao Orgamento
1 mensagem

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 5 de outubro de 2017 14:50
Para; Atendimento ColinasGraf <atendimento@colinasgraf.com.br>

A/C Claudineia/Adilson

Boa tarde! Conforme conversado por telefone segue em anexo cotagdo de prego para confeccio de convites para
solenidade de Titulo de Honra ao Mérito. Favor enviar o quanto antes, pois a solenidade acontecera no dia
07/11/2017.

OBS: O ergamento pode ser digitalizado e enviado por email.

Att.

Simone Schuenck

Céamara Municipal de Ibaiti

Rua Anténio de Moura Bueno, 485, Ihaiti-FR.
Cep.: 84900-000

Telefone (43) 3546-1086

Cotagao 2017.doc
100K
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Quant.
Valor

Descrigdo do Produto

1. |'Confecgao de Convites tamanho 10x15
f ‘cm, com envelope. 300 Qﬁ’ 63 Ol @
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[ Valor Total da proposta

Y

ASSINATURA E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

E:ontribuinte,

Confira os dados de ldentificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 2

RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NINERG DE NECAIGZO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ ] DA DE ASERTURA
80.796.642/0001-88 07/07/1988
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ADILSON CORREIA DE OLIVEIRA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RAINHA DAS COLINAS INDUSTRIA GRAFICA

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.29-8-00 - Edigéo integrada & impressio de cadastros, listas e de outros produtos graficos

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

17.41-9-02 - Fabricagao de produtos de papel, cartolina, papel cartio ¢ papel&o ondulado para uso comercial e de
escritério, exceto formulario continuc

58.19-1-00 - Edigao de cadastros, listas e de outros produtos graficos

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

32.99-0-03 - Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos

43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R NILO SAMPAIO 126

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIP IO UF
84.900-000 CENTRO 1BAITI PR
ENDEREGG ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

ik

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

sevrdoick et d R
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m Gmail | Cémara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.comc§

Orgamento convite
1 mensagem

Camara Municipal de Ibaiti <camaraibaiti@gmail.com> 5 de outubro de 2017 14:53
Para: Leandro <leandro@graficalouzanc.com.br>

Boa tarde! Conforme conversado por telefone segue em anexo cotag@o de prego para confecg@o de convites para
solenidade de Titulo de Honra ao Mérito. Favor enviar o quanto antes, pois a solenidade acontecera no dia
07/11/2017:

OBS: O orgamento pode ser digitalizado e enviado por email.

Att.

Simone Schuenck

Camara Municipal de Ibaiti

" Rua Anténio de Moura Bueno, 485, Ibaiti-FR.
Cep.: 84900-000
Telefone (43) 3546-1086

Cotagdo 2017.doc
" 100K



RAZAO SOCIAL: LARTON Lovzaand & Lovzang LTda .
CNPJ:_ A~ . P84 . 51 /000l ~54

ENDERECO: Rua Jooe® David Ve n 19g
TELEFONE:(43] 354¢-3385

Item

Quant.
Descrigao do Produto Valor

Confecgao de Convites tamanho 10x15 ;
cm, com envelope. Ak COLiHe 300 % A "{0,0@

Valor Total da proposta : R$: R «240,00

ASSINATURA E CARIMBO COM CNPJ DA EMPRESA:

GRAFICA LOUZANO
LARTON LOUZAND § LOUZAOLTDA. =
CNPJ 10,294.751/0001-52
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Comprovante de Inscri¢do e de Situacdo Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificag@o da Pessca Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUWERD DE NSCRIGKD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ] 047 0¢ ASERTURA
10.894.751/0001-52 12/06/2009

NOME EMPRESARIAL
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA. - ME

YITULO BO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ik

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.29-8-00 - Edigao integrada & impresséo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

17.41-9-02 - Fabricagdo de produtos de papel, cartolina, papel cartdo e papeldo ondulado para uso comercial e de
escritdrio, exceto formulario continuo

17.41-9-01 - Fabricagdo de formularios continuos

58.19-1-00 - Edicdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

18.12-1-00 - Impressdo de material de sequranga

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

18.13-0-99 - Impressio de material para outros uscs

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO
R JOSE DAVID VIEIRA 198-A
CEP BAIRRO/DISTRITC MUNICIPIO UF
84.900-00¢ GRALHA AZUL IBAITI PR
ENDEREGQ ELETRONICO TELEFONE

(43) 3546-3193

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR})

Ll d
SITUAGAG CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/06/2009

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Frdrdririrscied e e

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 09/10/2017 as 08:51:31 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

© Copyright Receita Federal do Brasil - 09/10/2017

http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/impressao/Imprime...  09/10/2017

[



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA {_3
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

MAPA DOS ORCAMENTOS

ltem | DESCRICAO/PRODUTO | TAMAGRAF | ADILSON LARTON _
CORREIADE | [oi7anG.

OLIVEIRA-ME | LTDA

Confecgao de 300
1. convites 10X15 cm com 390,00 370,00 240,00
envelope.
Valor total 390,00 * 370,00 240,00

Certifico que o menor prego apresentado foi da empresa LAIRTON LUZANO E LOUZANO -
LTDA, valor sobre o qual apresento o seguinte calculo:

EMPRESA DESCRIGAO QUAT. VALOR MENSAL
tgt‘;?:‘owﬁgf E | Confecgdo de convites
i 10X15 ¢cm com envelope. 300 240,00

I

Simone Aparecida Fernandes Schuenck
Assistente Administrativa

R Vo Py o, o Ml Wbt



CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Ibaiti, 09 de outubro de 2017.

De: PRESIDENTE DA CAMARA
Para: SETOR CONTABIL E JURIDICO

Prezados Senhores,

Considerando a necessidade de contratacao de
Empresa para confecgdo de convites para a solenidade de entrega de Titulos
de Cidadiao Honorario e Honra ao Mérito, para esta Casa Legislativa, conforme
declarado pela secretaria administrativa.

Considerando os orgamentos realizados pela Secretaria
Administrativa desta Casa Legislativa, que demonstram o prego médio de mercado
do servigo orgado.

Considerando que dos orgamentos apresentados o menor
valor ofertado foi de R$ 240,00 (Duzentos e quarenta reais), determino seja
observado que o prego maximo permitido para objeto, tendo em vista a vigéncia da
contratacdo de 30 dias a contar da data de assinatura do contrato, bem como o
encaminhamento deste aos respectivos setores, a fim de que seja informada:

1. A indicacao de recursos de ordem orgamentaria para fazer frente a despesas, na
Lei Orgamentaria Anual, a qual devera guardar compatibilidade com a Lei de
Diretrizes Orgamentarias e com o plano plurianual, na Forma da LRF — Lei de
Responsabilidade Fiscal, bém como a indicagdo de recursos financeiros e forma de
pagamento (Divisdo de Contabilidade),

2. A elaboragdo do parecer sobre a necessidade de procedimento licitatorio,
indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame,
determinando seja encaminhado ao Setor Juridico desta Casa de Leis;

Atenciosamente,

—a 4
ANTONIO CARLOS DA SILVA

Presidente da Cidmara Municipal

;;7
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[ V]

IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Senhor Presidente;

Atendendo a solicitagdo de Vossa Exceléncia, sobre o enfoque orgamentario,
para fins de abertura de procedimento licitatério para contratagdo de empresa para
confecgfio de convites para a solenidade de entrega de Titulo de Honra ao Mérito e
Cidaddo Honordrio da Cidmara Municipal de Ibaiti.

Considerando o valor maximo de R$ 240,00, informo que existe dotagdo
orcamentaria suficiente no Orgamento deste Legislativo Municipal (guardando
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Or¢amentarias € com o Plano Plurianual), em 09
de Outubro de 2017, para o custeio das despesas advindas da respectiva contratacdo no
exercicio financeiro de 2017, pois temos o seguinte saldo atual na classificagbo
orgamentaria especifica:

01 — Legislativo Municipal

002 — Manutengio do Legislativo Municipal

01.031.0001.2002 — Manutengio do Legislativo Municipal
3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte 001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)........cccoverneneecrcnen. R$ 35.629.82
(-) Valores a empenhar ref. Dispensa de decorago € Ormamento... ..o (R$ 490,00)
= Saldo projetado da dotagd0 Or¢AMENTATIA. ... rrecinieeicsnissins e R$ 35.139,82

Assim somadas {odas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo serdo ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio. Os servigos devem ser solicitados, mediante prévio empenho da despesa.

O valor acima indicado consta no relatorio anexo ao presente parecer, gerado
pelo Sistema de Contabilidade Piblica utilizado pela Camara Municipal de Ibaiti, datado
de 09/10/2017.

Ibaiti/Parand, 09 de Qutubro de 2017.

Dot Chucnde Ao Qinsrira
CARLCOS EDUARDO DE OLIVEIRA
" CRC/PR - 053465/0-4




Cémara Municipal de Ibaiti - 2017
Saldo das contas de despesa
Calculado em: 09/10/2017

' |
Paglret
Orgt / Unidada / Prajeto ou Alivdads / Conta de dospesa / Fonle de recurso { F. PADRAD! ORIG/ AP DES/ DET ) Valor pulorizodo Valor etudizaco  Uiquido empenfando Saldo vl
01 LEGISLATVO MUNITIPAL 7T
001 CONSTMANUTENGAO DO LFCISLAT VO MUNICIPAL ]
01.031.0002.10M  CONSTRUGAQ DA SEDE DO LEGISLATVG MUNIC#PAL T00.000,00 £70.000,00 000 670.000,00 !
4480510000 OBRASE INSTALACOFS - . e
oooig E 000 mmmro?‘_m Recursos do Tesou o (Descentralizados) 700.000.00 67000000 000 670.000.00
&0 MANUTENGAD DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.700.000,00 1.730.000,00 121581152 £14.300.48 |
01,081.0000.2002  MANUTENGAQ 00 LEGISLATVO MUNICIPAL 1.700.000,00 $720.000,00 121561352 B14308.48
3.1.9011.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSDAL CMVIL
00020 £ 00001 QOMAHKZION00 Recursos do Tosouro {Descentratizados) 1.245.000.00 1.272.000,00 928,389 65 4361035
3180130000 OBRIGAGOES PATRONAIS
[rreci] E 00001 OOMARO7OY00 Recursos do Tesowo (Descentralizants) 165,000 0 18500000 12305780 £1.93220
3191130000 OBRIGAGOES PATRONAIS
04D E 000 0001/ MA7AO0ND) Recrses de Tesouro {Descentraizados) 80.000.00 83.00000 P, 20081
4390140000 DIARIAS - PESSOAL VL
00050 E 000 COMAMATAN0NG Recurses do Tesouro (Descontralizados) 60.000,00 £0000,00 1534000 4466000
33$0300000 MATERIAL DE CONSUMO
00080 E 00001 OOOM/MMATIO000 Recurscs do Tesouro (Descentraizads) 2400000 26,0000 1914491 085509
3360320000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAQ
0000 E 00N OMANOTAOOOC Recurses do Tesouro {Descentralizados) 100000 1.00000 om 100000
3380350000 SERVIGOS DE CONSULTORIA
[140:24] E o0  0ONANOTOON00 Recurses do Tesow o (Descentralizedos) 1,000,00 100000 000 100000
3390260000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOAFISICA
0000 £ 00001 OOCM/NANO0NC Recusrsos do Tesowo (Descentralizedos) 42000,00 200000 S P
3300370000 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
[s0300s] E 00000 QOOHANMA7AO000 Recurses do Tesouro (Descontralizados) 100000 1.000,00 om 100000
3380380000 OQUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURKDICA
o310 E 00001 OOMANOTON0 Recursos do Tesow o (Desteniralizedos) 86,0000 8500000 2037018 wemg
3390470000 OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
o020 E 00001 OONAMA7AONO0 Recursos de Tesauro (Descentralizados) 1000,00 1.0000 BoE 67943
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
00130 € 0000 COMMMAONONA0  Recurses do Tesouro {Descentralizados) 15.000.00 1500000 7.669.00 7.231.00
Totdl Goral 2.400,000,00 2.400.000,00 1215613562 1.184.386,48
Critdrio de sefeso

Drala do cicudo 09NOK2017

L=

Eriticia por: Carlos Ecuardo do Oliveira, na versdo: 5517 1

o027 16:22.39

E - Grupo da fonks do exarcicio / EA - Grupo da fonle de exerclzios srteriores

&
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CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA

T

IBAIT! A RAINHA DAS COLINAS

DE: ASSESSORIA JURIDICA

PARA: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° _ 3% /2017

Senhor Presidente da Camara,

Encaminhou-se para apreciagdo desta Assessoria
Juridica procedimento administrativo referente abertura de processo licitatorio para
contratacdo de Empresa para confecgdo de convites para a solenidade de
entrega de Titulos de Cidadiao Honorario e Honra ao Mérito, para esta Casa
Legislativa, sendo que o prego maximo permitido para o objeto sera de R$ 240,00
(Duzentos e quarenta reais), com vigéncia de 30 dias, conforme memorando
expedido pelo Sr. Anténio Carlos da Silva, Presidente da Camara Municipal.

De inicio, € de se reqgistrar que a conveniéncia,
oportunidade, necessidade e moralidade da aquisicdo de bens e produios, é de
_exclusiva responsabilidade da Mesa Diretiva e Presidéncia desta Casa Legislativa,
gue deve atender o valor de mercado _dos respectivos bens, bem como planejar o
guantitativo necessario a aquisicdo com a devida lisura.

Salienta-se, portanto, que o presente parecer é elaborado
sob o prisma estritamente juridico, n&do adentrando, portanto, na
analise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Camara
Municipal. '

Consta dos autos a indicagdo dos recursos necessarios
para fazer face as despesas da contratagdo no valor estimado pelo Presidente da
Camara Municipal de Ibaiti, conforme se verifica no
parecer do setor financeiro, em cbediéncia ao que preceitua o inciso Ill do § 2° do
art. 7° e art. 14, caput da Lei n® 8.666/93. Tendo sido indicado a seguinte dotagéo
orcamentaria 3.3.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros — pessoa juridica, com
saldo suficiente para amparar a contratagéo.

Verifica-se nos autos a existéncia de 03 (trés) pesquisas
de pregos de mercado junto as empresas do ramo do objeto a ser licitado, sendo
que no cadastro junto com a Receita Federal consta atividades compativeis com o
objeto de aquisigao.




CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA
IBAITI A RAINHA DAS COLINAS

Havendo pesquisas de prego verifica-se
a estimativa do valor da contratagdo, possibilitando a autoridade competente
decidir sobre a vantajosidade e a economicidade para a Administragdo da
contratacdo pretendida, bem como para posterior verificagao da aceitabilidade da
menor oferta apresentada com os pregos praticados no referido mercado por
ocasido do julgamento das propostas, em conformidade com o que estabelece o
art.43, inciso IV, da Lei de Licitages.

Detecta-se no caso em analise que ¢ valor global do
objeto a ser adquirido, nao atinge o limite dispensavel de licitacéo previsto no art. 24,
inciso |l da Lei n°® 8.666/93.

Art. 24

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na allinea "a", do inciso |l do artigo anterior
e para alienagdes, nos cases previstos nesta Lei, desde que nao
se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez

Assim, se ndo existir outras operagdes da mesma
natureza que possam ja ter consumido o limite dispensavel, o que deve ser
verificado junto do setor Contabil desta Casa de Leis, bem como que ndo se
trate de parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacao de maior vuito,
o que deve ser certificado pelo setor de compras, a aquisi¢ido do respectivo
objeto pode ser realizada independentemente de procedimento licitatorio que, no
caso vertente, & dispensavei.

Inobstante, a dispensabilidade de procedimento licitatério
em razéo do valor, para a obtengéo do referido objeto, mister faz-se a observancia
dos seguintes elementos:

1. preferir, obviamente, o fornecedor que ofereca o

objeto com o0 menor prego ou melhor técnica (art. 45,
- §4°, Lei 8.666/93);

2, solicitar orgamento escrito junto de peio menos 03
(trés) empresas que atuem no ramo de atividades do
objeto do servico ou produto a ser adquirido, a fim
de se apurar pre¢co de mercado;

3. realizagéo da publicacio prevista no art. 26 da Lei n°
8.666/93;

4. exigir do fornecedor habilitagao juridica, empresa
contratada deve ter o ramo de atividade pertinente
ao objeto licitado, e regularidade fiscal através das
CNDs Federal, Estadual, Municipal, do INSS, FGTS
e trabalhista;

5. Vedacado de contratagdo de obras, servicos e
compras freqientes e repetitivas, nos termos do art.

b

1
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24, inc ll, que possa caracterizar
fracionamento de despesas, devendo-se pautar no
planejamento das compras e contratagbes
necessarias ao funcionamento desta Casa
Legislativa.

6. observar o teor da Recomendagao Administrativa n°®
001/2009.expedida pelo Ministério Publico do-
Parana.

Oportunamente, reqgistro que a aplicabilidade da
dispensa de licitacao é ato de discricionariedade do Gestor, que pode optar

em despertar procedimento licitatorio, atraindo maior competitividade, o que

é sempre recomendado por esta parecerista.

Sendo que em caso de opc¢éo pela realizagdo do procedimento licitatério,
em se tratando os bens a serem adquiridos, de bem comum, cabivel seria a adocao
da licitagdo na modalidade pregdo, prevista na Lei n® 10.520, de 17 de julho de
2002, sob o tipo estabelecido no art. 45, § 1°, inc. I, da Lei n® 8.666/93, ou seja, do
menor prego.

Registre-se que a Comissao de Licitagédo deve observar
o disposto na Lei Municipal n® 794, de 30 de setembro de 2015, em especial;

Art.2° Nas contratagBes puoblicas da Administragdo direta, indireta,
autarquica e fundacional do Municipio, deverdo ser concedido
tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e
empresas de pequeno porte, objetivandc a promogdo do
desenvolvimento econdmico e social no dmbito municipal e regional; a
ampliacao da eficiéncia das politicas publicas e o incentivo & inovagéo
tecnolégica.

Art. 9° O Municipio devera realizar processo licitatério destinado
exclusivamente & participag2o de microempresas e empresas de
pequeno porte nos itens de contratagdo cujo valor seja de até R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

§1° Os processos licitatdrios exclusivos para aquisicdo de bens e
servicos de natureza divisiveis previstos no "caput’ e as cotas de até
25% artigo 8° desta Lei, poderdo ser destinados unicamente
microempresas e empresas de pequeno porte sediadas no municipio
de IBAITI, capazes de cumprir com as exigéncias estabelecidas no
instrumento convocatério quando existentes em numero igual ou
superior a 03 (trés) competitivas, devendo, em caso contrario, serem
ampliados as microempresas, empresas de pequeno porte regionais,
assim entendidas aquelas sediadas em municipios situados na
microrregiao 017 (Ibaiti), composta pelos Municipios de Conselheiro
Mairinck, CuriGva, Figueira, Ibaiti, Jaboti, Japira, Pinhaléc e Sapopema,
de acordo com classificacao oficial do IBGE.

§ 2° Na realizag&o de processos licitatérios exclusivos poderdo ser
ernpregadas quaisquer das modalidades de licitagao.
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§3° A condicdo de microempresa ou empresa de pequeno porte local ou
regionalmente & requisito de habilitacdo nos processos licitatorios
exclusivos previstos no artigo 9° desta lei e nas cotas de até 25% (vinte
e cinco por cento) previstas no artigo 8° desta lei, quando aplicado o
disposto no § 1° deste artigo.

O que vai de encontro com as diretrizes estabelecidas
pelo art. 49, inc. IV da Lei Complementar n® 123/2006:

“Art. 49. Ndo se aplica o disposto nos arts. 47 e 48 desta Lei
Complementar quando:

(..} IV - a licitag&o for dispensavel ou inexigivel, nos termos dos arts.
24 e 25 da Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, excetuando-se as
dispensas tratadas pelos incisos | e Il do art. 24 da mesma Lei,
nas quais a compra devera ser feita preferencialmente de
microempresas e empresas de pequeno porte, aplicando-se o
disposto no inciso | do art. 48.

Em tempo. considerando a utilizacdo do contrato padréo
desta Camara Municipal. o qual observa o contetdo exigido nos arts. 55, 58 e 61

da Lei de Licitacdo, concluo pela sua legalidade, aprovando a respectiva minuta.

Ibaiti, 09 de outubro de 2017.

W TTORIO GONGALVES
ADVOGARA gARA MUNICIPAL DE IBAITI

¥
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DESPACHO

Diante das informacgdes fornecidas pela Assessoria
Contébil e Juridica, encaminho o presente procedimento a Comissao de Licitagao

desta Casa de Leis.

Ibaiti, 10 de outubro de 2017.

oot
ANTONIO CARLO SILVA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL




Ibaiti, 09 de outubro de 2017. ?f

ASSUNTO: .CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
CONFECCAO DE CONVITES PARA A SOLEN!DADE DE ENTREGA DE
TITULO DE HONRA AC MERITO E CIDADAO HONORARIO DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI.

Informa-se que ha recursos financeiros para o exercicio
financeiro de 2016 na fonte de recurso 001 Recursos do Tesouro
(Descentralizados), os quais sdo disponibilizados nas seguintes contas
bancarias junto da Caixa Econdmica Federal: Conta Poupanga 645-1 e Conta

corrente 645-9.

Que os recursos financeiros sao obtidos mediante o repasse do
duodécimo devido pe'lo Poder Executivo Municipal, que deve ocorrer ate o dia
20 de cada més, nos termos dos arts. 29-A e 168 da Constituigao Federal, o
qual nesie exercicio finar)ceiro correspondera a quantia de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), conforme previsto na Let Municipal n°. 828, de 28 de
dezembro de 2016. '

O repasse do duodécimo trata de obrigagdo constitucional que
independe de programagao financeira e ao fluxo, da arrecadagao, conforme

demonstra a jurisprudéncia abaixo transcrita;

"Repasse dugdecimal. Garantia_de independéncia,
gue naoc estd sujeita a programacéo financeira e ao
fluxo da_arrecadacdo. Trata-se de uma ordem de
distribuicgo prioritaria de satisfagdo das dotacées
consignadas ao Poder Judiciario” (RDA 189/307)

Sendo assim, pode-se atestar que a Camara Municipal de Ibaiti
disponibilizard de recursos financeiros suficientes para arcar com os custos da
contratagdo de servicos de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
CONFECGAO DE CONVITES PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA DE
TITULO DE HONRA AO MERITO E CIDADAO HONORARIO DA CAMARA

!




MUNICIPAL DE IBAITI, CONSIDERANDO O VALOR MAXIMO DE R$ 240,00
(DUZENTOS E QUARENTA REAIS).

A forma de pagamento da referida despesa sera

efetuado da seguinte forma:

| - até o quinto dia utit do més subseqlente ao da
prestagdo de servicos, efetivamente solicitados e prestados, através de
transferéncia bancaria na conta bancaria da Contratada, para tanto, devera a
licitante vencedora do presente certame, proceder & emiss&o e apresentagao
de Nota Fiscal Eletronica. '

- 0 CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para
efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos de cobranga por erros ou
incorregdes em seu preenchimento,

- 0 CONTRATANTE nao fara nenhum pagamento
a CONTRATADA, -antes de paga ou relevada a multa que por ventura lhe
tenha sido aplicada;

- Caso ocorra, a qualquer tempo, a nao aceitagao
de qualguer item, o prazo de pagamento sera descontinuado e feiniciado apos
a correcao pelo CONTRA_TADO.

- O contratado devera entregar junto com a nota

fiscal certidoes negativas de débitos relativos aos Tributos Federais e a
Divida Ativa da Unido, Trabalhistas, Estadual, Munictpal e regularidade de
FGTS. ‘ |

tenciosamente,

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
RESPONSAVEL PELO SETOR FINANCEIRO
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COMISSAO DE LICITAGAO DA CAMARA MUNICIPAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

OBJETO Empresa para confec¢do de convites para a solenidade de
entrega de Titulos de Cidadao Honorario e Honra ao Mérito

DECISAO:

A Comissao de Licitagdo da Camara Municipal de ibaiti
reuniu-se nesta data, e analisando o presente procedimento, quanto as suas
caracteristicas e valor maximo do objeto a ser adquirido, observando, ainda, o teor
do parecer juridico e contabil incluso, RECONHECE E DECIDE pela dispensa da
licitagao quanto ao objeto do procedimento, que & contratagdo de Empresa para
confeccdo de convites para a solenidade de entrega de Titulos de Cidadao
Honorario e Honra ao Mérito, para esta Casa Legislativa, nos termos do art. 24,
inciso I, da Lei n° 8.666/93, autorizando a aquisigdo mediante escolha da empresa
que apresentar menor prego, tendo em vista que o valor & inferior ao limite fixado em
Lei.

Ibaiti, 10 de outubro de 2.017.

Simone Aparecida Fernandes Schuenck

e .

Rafaela Dutr i Silva

Jo;é OZcar Belsb

P 2T ettt




MUNIGIPAL BE A

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.577/0001-01

PORTARIA N° 012. DE 22 DE FEVEREIRO D
O.EXCELEN'HSSIMO SENHOR ANTONIO CARLOS DA SILVA, PRESIDENTE DA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de spas atribuicdes
lcgais ¢ de conformidade com o disposto na Lei n° 8666/93 e aheragles posteriorps

RESOLVE

Art. 1°. Fica instituida a Comissiio Permanente de Licitagio. para o prpcessamento ¢

julgamento das licitagdes i serem executadas pela Cémara Municipal de | iti, durante o

exercicio de 2017, com as aaritguicées.cou;ferida';s pela Lei n® 8.666/93.
S N

Art, 2°. A Comissio PE:'ijni’m_-_:crite de Li&;it%q_ﬂ_:o.sei'é ,¢ompost5’ dé'seguinte forma:
Pmsideﬁt?z;Siméﬁg' Apa;;”cl da Fé'ﬁandgs Schuenck

Membros: Rafaela Difra Neves da Sitva Cegatte
.!6§E‘0§C§TBE]E.6"‘““"“*"-| 1;:

] e L . R
:Vera Licia Siqueira dos Sar}ttog B
e by

£ 4

T ] I I I N

Art. 3°, O membro suplente seré-convocado-pela Prcs_@cgig'_g‘ifa auséncia ou |£1ped:men|o de
quaisquer dos membros dg;Comissao. - IR

¢ yo

Art. 4°. Esta Portaria en‘irgr'ﬁ'ém.vigor‘- apar'

Publique-s¢ e registre-se. S By
- ,a } ',-’

CAMARA MUNICIPAL DE IBAITLESTADO DO
“riigsde-{ yerejrd do ano de dois mil ¢ dezesscte.

GABINETE DA PRESIPENEIA -Div
PARANA, aos vinte ¢ Cois H{zig.-'dc‘;r
(22.02.2017) g

LA ) -

Yeap-

ANTONIO CARLCS DA STLVA™

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 022/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 022/2017

Objeto: EMPRESA PARA CONFECCAO DE CONVITES PARA A SOLENIDADE DE
ENTREGA DE TITULOS DE CIDADAO HONORARIO E HONRA AO MERITO.

Termo de Ratificacdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de
Licitacdo, designada através de Portaria n°® 012/2017 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a
referida dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto a aquisi¢éo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 11 de outubro de 2017.

(?f__,__.a < %/
Antonio Carlos da Silva

Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 018/2017 %

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME.

Objeto: Empresa para confeccdo de convites para a solenidade de entrega de titulos de
cidadao honorario e honra ao mérito.

Dotacido Or¢camentaria: 3.3.90.39.00.00 — outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
Valor total: R$ 240 00 (Duzentos e quarenta reais).

Vigéncia: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com o inciso |l do art. 57 da Lei
n® 8.666/93.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 11 de outubro deé%
- - =
An@go’;rlos da Silva-
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME.
Contratado



DISPENSA DE LICITACAO N° 022/2017
Objeto: DISPENSA DE LICITAGAO N° 022/2017

Objeto: EMPRESA PARA CONFECCAO DE CONVITES PARA A SOLENIDADE DE
ENTREGA DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E HONRA AO MERITO.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAO,
tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de
Licitagdo, designada através de Portaria n® 012/2017 e do reconhecimento da presenga
de requisitos exigidos pelo art. 24, inc Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

[baiti, 11 de outubro de 2017.

Cr.

Antonio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti
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Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N2 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N°® 137/2011

- ARTALEEIRN,.14"DE OUNUBHO DE.2017.8. . L |38, BAGINA 12
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTALO DO FARANA
CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI

ANO 2017 | EDICAB.NA 050}

EDFTAL N° 60772017

O Presidante da Camara Municipal de Ibalti, Estado Parana, no use de suas armisuigdes legais & regimentais, previstas no art. 31 do Regimento Internc, resoive

TORNAR PUBLICO

a todas os municipes ibaitienses, Gue sera realizada a Audigncia Publica do Projete da Lei n® 044/2017, de SOmula: Autoriza a alterag@o da Lei Municipal n® 748, de 31 de
dezembro de 2013, & seus anexos que dispde sobre o Plano Plurianual — PPA; da Lei n® 816, de 15 de julhc de 2018, que trata da Lei de Diretrizes Orcamentérias — LDO e a
Lei n° 828, de 28 de dezembro de 2016 que dispde sobre a LOA ~ Lei Crgamentérie Arwval do Exercicio de 2017, através da remanejamento de valores, no dia 17,10.2017,
s 18h10, no recinta da Camara Municipal, sito 4 Rua Amiénio de Moura Buena, n® 485,

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICEPAL DE IBAITI - ESTADO DO PARANA, aos dez dias do més de outubro do anc de dois mil e dezessete. (10.10.2017).

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

DISPENSA DE LICITACAO MN° 021/2017

Objeto: Prestagdo de servigo de decoragio e ornamento de evento para entrega de Titulos de Cidaddo Honorario e Honra ao Mérito.

Termo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICAGAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissdo Permanente de Lictagao, designada através
de Portaria n° D12/2047 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos palo art. 24, inc 1t da Let n° 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho
o presente processa para o Departamento Competente para as devidas providéncias quento & agquisigds do objeto em epigrafe.

Ib2iti, 11 de ouliizro de 2017,

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Camara Municipal de Ibaiti

DISPENSA DE LIGITACAO N° 022/2017

Objeto: EMPRESA PARA CONFECGAO DE CONVITES PARA A SOLENIDADE DE ENTREGA DE TITULOS DE CIDADAO HONORARIO E HONRA AQ MERITO.

Temo de Ratificagdo: Pelo presente termo de RATIFICACAQ, tendo recebido nesta data, PARECER TECNICO da Comissac Permanente de Licitagdo, designada através
de Portaria n° 012/2017 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos paio ant. 24, inz i1 da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como encaminho
o presente processo para o Departamento Competente para as devidas pravidéncias quanto & aquisigio do objeto em epigrafe.

{bait, 11 de outubro de 2017,

Anténio Carlos da Silva
Presidente da Gimara Municipal de Ibaiti

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITACAQ N.° 021/2017

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti
Contratade: FLAVIA MOREIRA MATIAS 29703777805
Objeto: Prestagdo de servigo de decoragdo e ornamento de evento para entrega de Titulos de Gidadéo Honerétio e Honra ac Mérito.

Dotagao Grgamentdria: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de terceiros — Pasgoa Juridica.

Valor total: R$ 490,00 (Quatrocentos & noventa reais}
vigéncia: O presente contrato tera vigéncia de 30 {trinta) dias, iniciando-se em 11.10.2017, podendo ser prorrogado de acordo com ¢ inciso Il do art, 57 da Lein® 8.666-93.

Fundamento: Ar. 24, inc. |1 da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 11 de outubra de 2017.

ANTONIO CARLOS DA SiLVA FLAVIA MOREIRA MATIAS 29703777805
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL Contratado

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LIGITACAO N.° 022/2017

Contratante: Camara Municipal de Ibaiti

Contratado: LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME.

Objeto: Empresa para confecco de convites para a solenidade de entrega de titulos de cidaddo honardrio e honra ao mérito.
Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.32.00.00 - outros services de terceirog — pessoa juridica.

Valor total: R$ 240,00 {Duzenfos e guarenta rezis}.

Vigéncla: 12 (doze) meses, podendo ser prerrogado ds acorao com o inciso 1 do ant. 57 da Lei n° 8.666/93.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti, 11 de outubro de 2017,

ANTONIO CARLOS DA SILVA LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME.
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente
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CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE DISPENSA DE LICITAGAQ N° 022/2017
CONTRATO N° 025/2017

Termo de Contrato que entre si fazem a CAMARA
MUNICIPAL DE IBAITI, PARANA, e a empresa
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME, cbjetivando a
contratacéo de fornecimento de banda larga via fibra
optica, conforme especificagbes constantes no Objeto
da dispensa de Licitagao n® 022/17-CMI.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, Pessoa Juridica de Direito
Pablico Interno, com sede na cidade de Ibaiti, sito a Rua Antdnio de Moura Bueno, n°® 485 CNPJ/MF n°
77.774.677/0001-01, representada pelo Sr. Anténio Carlos da Silva, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob n®
£33.031.999-49 e portador da Cédula de ldentidade RG n° 3.193.529-6 SSP/PR, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa LAIRTON LOUZANO & LOUZANC LTDA - ME, com sede na cidade de Ibaiti-Pr,
sito & Rua José David Vieira, n° 198-A, Bairro Gralha Azul, Ibaiti/PR, inscrita no CNPJ/MF sob n°
10.894.751/0001-52, representada por seu representante legal Sr. Lairton Louzano, inscrito no CPF/MF sob o n®
286.427 0B9-72 e o Sr. Leandro Davi Louzano, inscrito no CPF/MF sob o n® 044.011.148-09 houveram por bem

" celebrar o presente Contrato tendo em vista o que consta Na Dispensa de Licitagio n® 022/17-CMI, com sujeicdo as

disposigdes da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteracdes e inclusa a Lei n°® 9.648, de 27 de Maio de
1998, e demais normas aplicaveis, bem como pelos termos da proposta da CONTRATADA, datada de 11.11.2017,
e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigagdes e responsabilidades das partes:
CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto-

A empresa LAIRTON LOUZANO & LOUZANQ LTDA - ME, doravante denominada CONTRATADA, se cbriga a
empresa a confeccionar 300 convites com envelopes para a solenidade de entrega de Titulo de Cidadao Honorario
e Honra ao Merito, para esta Casa Legislativa, conforme proposta constante na dispensa de Licitagéo n® 022/17-
CMI.

CLAUSULA SEGUNDA: Valor Contratual-

Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagaré & CONTRATADA o valor mensal de R$ 240,00 {Duzentos
e quarenta reais) confecgio de 300 convites com envelopes para a solenidade de entrega de Titulo de
Cidadio Honorério e Honra ao Mérito, para esta Casa Legislativa, menor prego apresentado, no qual ja estéo
incluidas todas as despesas na propasta da CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA: Condigdes de Pagamento-

O pagamento serd efetuado a empresa contratada em até 10 {dez) dias a contar da emissdo da Nota Fiscal
Eletrdnica-NF-e, bem como, da entrega do objeto, proporcional a solicitagéo. Para tanto, a Adjudicataria devera
fazer constar na Nota Fiscal Eletrénica-NF-g, sendo a mesma emitida sem rasura;

Paragrafo primeiro: A CONTRATANTE dispora de 03 (trés) dias para efetuar o atesto, ou rejeitar os documentos

de cobranga por erros ou incorregées em seu preenchimento;
Paragrafo segundo: A CONTRATANTE n&o fard nenhum pagamento a CONTRATADA, antes de paga ou

relevada a multa que por ventura lhe tenha sido apticada,

G‘f;affﬂ ¢
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Paragrafo terceiro: Caso ocorra, a qualguer tempo, a ndo aceitagdo de qualguer item, o prazo de pagamento sera
descontinuado e reiniciado apés a corregéo pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA: Da Fiscalizag#o-

Cabera como fiscal do contrato, servidora Simone Aparecida Fernandes Schuenck, Portarias n® 002/12 e 013/2017,
0 acompanhamento da execucdo do objeto da presente contratagdo, informando ao gestor do contrato as
ocorréncias que pessam prejudicar o bom andamento do contrato e ainda:

| - atestar, em documento habil, o fornecimento, a entrega dos produtos, apés conferéncia prévia do objeto
contratado, encaminhar os documentos pertinentes ao gestor para certificagao;

I - confrontar os precgos e quantidades constantes da nota fiscal com os estabelecidos no contrato;

Il - verificar se 0 prazo de entrega, especificacdes e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no
instrumento contratual;

IV - comunicar ao gestor eventuais atrasos nos prazos de entrega efou execugao do objeto, bem como os pedidos
de prorrogagdo, se for o caso;

V -acompanhar a execucdo contratual, informando ao gestor do contrato as ocorréncias que possam prejudicar o
bom andamento do fornecimento dos produtos;

VI - informar, em prazo habil no caso de haver necessidade de acréscimos ou supressdes no objeto do contrato ao
gestor do contrato;

Paragrafo Unico. A fiscalizagdio de oue trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, pelos danos causados 2 CONTRATANTE ou a terceiros, resultantes de acdo ou omissdo culposa
ou dolosa de quaisauer de seus empregados ou prepostos.

CLAUSULA QUINTA: Recursos Financeiros-

As despesas para o processamentc e pagamento do objeto do presente Contrato correro a conta da Dotacao
Orgamentaria, n® 3.3.80.39.00.00, do orgamenio vigents.

CLAUSULA SEXTA: Critério de Reajuste-

Os valores decorrentes deste Contrato poderdo sofrer reajustes, mediante o indice Nacional de Pregos ao
Consumidor — INPC.
CLAUSULA SETIMA: Prazo e Condigdes de Entrega-

A entrega dos convites deveré ser efetuado em até no maximo uma semana antes da data do dia 07/11/2017,
onde ocorrerd a Cerimdnia de entrega de Titulos de Cidadae Honorario e Honra ao mérita.

a) A CONTRATADA vencedora obriga-se a prestar os servicos a que se refere esta licitagdo, de acordo
estritamente com as easpecificacBes descritas no objeto deste Convite, sendo de sua inteira
responsabilidade a adequagido do gue venha a ser constat_ado ndo estar em conformidade com as
referidas especificaces, nos termos do Artigo 69, da Lei n® 8.666/93;

b) Todo o item em desacordo com as caracteristicas e especificagdes técnicas e/ou com as quantidades
contratuais, verificadas no ato do seu recehimento, devera ser substituido ou complementado. Nestes
casos, 0 prazo para reposicdo efou substitiicio efou complementag@o sera determinado pelo licitador e
sua inobservancia implicara nz aplicacio das penalidades previstas no Edital;

c) Se a CONTRATADA ficar temparariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus deveres
e responsabilidades, relativo ac fornecimento contratado, devera esta comunicar e justificar o fato, por
escrito, no prazo de 48 {quarenta e oito) horas, para que a CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis;

d) A CONTRATANTE se reserva ac direito de enquante perdurar o impedimento, contratar o fornecimento
dos itens correspondentes com ocutro fornecedor respeitadas as condigdes desta licitagéo, ndo cabendo
direito &8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicac&o, pleito ou reclamagéo sobre o assunto;

CLAUSULA DITAVA: Direitos e Responsabilidades das Partes-
1) Constituem obrigagﬁes da CONTRATANTE:

=g
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a) fazer o pedido na forma ajustada, e,

b} dar 8 CONTRATADA as condigBes necessarias a regular execugéo do Contrato;

c) comunicar imediatamente 4 CONTRATADA qualquer irregularidade manifestada na execugao do Contrato;

d) Supervisionar a execug¢doe do Contrato.

2) Constituem obrigagfes de CONTRATADA:

a) Entregar e dar @ garantia para os equipamantos no local determinado e de acordo com os prazos estabelecidos
na proposta, contados a partir da data da assinatura do presente Instrumento;

b) Atender aos encargos trabathistas, previdenciarios, fiscais € comerciais decorrentes da execugéo do presente
Contrato, em compatibilidade com as obrigacBes por ela assumidas;

c) Apresentar, sempre que solicitade, duranta a execucado do Contrato, documentos que comprovem estar
cumprindo a Legislacéo em vigor, quanto as obrigagfes assumidas na licitagdo;

d) Aceitar nas mesmas condiches contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial do Contrato;

e) Responder pelos danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou
dolo na execucio do presente Contrato;

f) Entregar os itens cotados em estrita observancia & sua proposta;

g) Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento dos itens;

h) Assumir total responsabilidade por qualquer dano pessoal ou material que venha causar ao patriménio da
CONTRATANTE ou 2 Terceiros, quando da execugdo do objeto contratado;

i) Manter, durante a execugéc do contratc, compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes de
habilitagdo e quantifica¢do exigidas na licitagéo.

CLAUSULA NONA: Sangdes Administrativas para o caso de Inadimplemento Contratual-

Fica estipulada no presente Contrato uma multa 2 empresa CONTRATADA na razdo de 1% (um por cento) sobre ¢

valor global do Contrato, por dia que exceder cs prazos estiputados, bem como multas na forma da Lei e no seu

mais alto valor percentual permitido, por faltas de cumprimento de outras clausulas contratuais, salvo motivo de

forga maior ou casc fortuito, devidamente justificado pela empresa CONTRATADA e comprovado pela

CONTRATANTE, dentro do prazo estipulado re Contrato.

Paragrafo tnico: A importancia correspondente a multa devera ser recolhida junto & sede da CONTRATANTE, em

48 (quarenta e oito) horas ou o valor sera descontado das faturas a serem pagas. Os motivos de forga maior, caso

justificados até o 8° (oitavo) dia posterior & ocorréncia, poderéo, a critério e juizo da CONTRATANTE, relevar as

multas aplicadas.

CLAUSULA DECIMA: Dz Rescisdo-

O presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no Artigo 78 e seguintes da

Lei n® 8.666/93.

Paragrafo unico: A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisdo administrativa

prevista no Artigo 77, da Lei n® 8.6686/93.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Legislagéo Aplicdvel-

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposi¢des expressas na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

com alteracdes nela introduzidas, e pelos preceites de direito publico, apiicando-se-the supletivamente os principios

da teoria geral dos Contratos e as disposicdes de direito privado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Transmissda de Documentos-

A troca eventual de documentos entre 2 COMTRATANTE e a CONTRATADA, sera feita através de protocolo.

Nenhuma outra forma sera congiderada como prova de entrega de documentos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Da Vigéncia-

g |
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O presente Contrato terd vigéncia de 30 dias a contar da data da sua assinatura. 4

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os Dados do Contrato-
Os dados do Contrato s&0 decorrentes da dispensa n® 022/17-CMI.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Dos Casos Omissos-

Os casos omissos serdo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93 e suas alteracdes, bem como dos principios gerais de

direito.
CLAUSULA DECIMA SEXTA: Do Foro-

Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir davidas ou guestdes oriundas do presente Contrato e por

estarem assim justos e pactuados, firmam o presente Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma na presenga

de 02 (duas) testemunhas abaixo arroladas:

%— < J
ANTONIO CARLOS DA SILVA

PRESIDENTE DA CAMARA
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS
1)

i
Nome: SIMONE APARECIDA LERNANDES SCHUENCK

CPF: 039.06A049-98  r
oo

- v

Nome: RAFAELA DUTRA NEVES DA SILVA
CPF: 046.761.745-00

Ibaiti, 11 de outubro de 2017.

LAIRTON LOUZANQO & LOUZANO LTDA - ME.

CONTRATADA

Aprovo o presente
seu aspecto forpaa

ADVOGA

“TARIA N° 008/2007

aptrato, com relagdo ao

e



PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52
NIRE: 41206503231

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade cabera aos sdch
LQUZANO g LEANDRO DAVI LOUZANO, com 0s poderes e atribuic;ﬁes AR

atividades estranhas ao lnteresse social ou assumir obrigacbes seja em favor de qualquer
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagéo do outro sécio.

CLAUSULA SEXTA: Os administradores declaram sob as penas da lei, de que nao estio
impedidos de exercerem a administracéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagéo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagbes de consumo, fé piblica, ou a propriedade.

A vista da modificagdo ora ajustada ¢ em consonéincia com o que determina o art.
2.031 da Lei n° 10.406/2002, os sdécios RESOLVEM, por este instrumento,
ATUALIZAR e CONSOLIDAR o contrato social, tornando assim sem efeito, a partir
desta data as clausulas e condi¢des contidas no contrato primitivo que, adequado
&s disposicdes da referida Lei n® 10.406/2002 aplicaveis a este tipo societario, passa
a tor a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52
NIRE: 41206503231

LAIRTON LOUZANO, brasileiro, divorciado, natural de Ibaiti/PR, nascido em 14/07/1953,

empresario, portador da Carteira de Identidade Civil (RG) n® 1.6856.730-6 - SSP/PR e
‘CPF/MF n° 288.427.089-72, residente e domiciliado a4 Rua José David Vieira, 198, Bairro

Gralha Azul, Ibaiti’PR, CEP 84800-000.

LEANDRO DAVI LOUZANO, brasileiro, casado em regime de Comunhao Parcial de Bens,
natural de Figueira/PR, nascido em 31/08/1962, empresario, portador da Carteira de
Identidade Civit (RG) n® 3.428.967-0 SSP/PR e CPF/MF n° 044.011.148-09, residente e
domiciliado a Rua José David Vieira, 198, Bairro Gralha Azul, Ibaiti/PR, CEP 84900-000.

Sécios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome empresarial
de LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME, CNPJ: 10.894.751/0001-52 com sede
4 Rua José David Vieira, 198-A, Bairro Gralha Azul, Ibaiti-PR, CEP 84800-000, com
registro na Junta Comercial do Estado do Parana sob n® 41206503231 em 12/06/2008,
RESOLVEM CONSOLIDAR o citado instrumento pelas clausulas e condigdes seguintes:

@)



PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52
NIRE: 41206503231

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresaria
LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME, com sede 4 RUA JOSE DAVID}
CENTRO, IBAITI - PR, CEP 84800-000. '
CLAUS_U{._A SEGUNDA: O capital social subscrito e inteiramente integralizado em moeda
corrente do Pais é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil) reais, divididos em 50.000 (cinquenta
mil) quotas de R$ 1,00 (um) real cada uma, assim distribuldo entre os socios:

sOCIOS QUOTAS CAPITAL %
LAIRTON LOUZANO 25.000 25.000,00 50,00
LEANDRO DAVI LOUZANO 25.000 25.000,00 50,00
TOTAL 50.000 50.000,00 100,00

CLAUSULA TERCEIRA: A responsabilidade de cada sdcio & restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA QUARTA: O objeto social da sociedade empreséria € EDICAO INTEGRADA
A IMPRESSAO DE LISTAS PARA MALA DIRETA, CATALOGOS, CALENDARIOS,
CARTOES DE FELICITACOES, CARTOES DE VISITA E CARTOES POSTAIS;
ENVELOPES PADRONIZADOS PARA OFICIOS E CARTAS; FABRICAGAO,
IMPRESSAO E COMERCIALIZACAO DE NOTAS FISCAIS EM BLOCOS E EM
FORMULARIOS CONTINUOS; PANFLETOS, ENCARTES, BANNERS, FOLHETOS E
FOLDERS: INDUSTRIA E COMERCIO DE CADERNOS E CADERNETAS ESCOLARES,
AGENDAS RECIBOS E NOTAS PROMISSORIAS PADRONIZADAS; SELOS E
FORMULARIOS CONTINUOS; CONFECGAO DE CARIMBOS PADRONIZADOS E NAO
PADRONIZADOS; SERVICOS DE SERIGRAFIA EM MATERIAL PUBLICITARIO,
GRAFICA, EDITORA E ENCADERNADORA.

CLAUSULA QUINTA: A Sociedade iniciou suas atividades em 12 de Junho de 2009, e
seu prazo de duragdo & por tempo indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: As quotas da sociedade sao indivisiveis e nao poderdo ser
transferidas ou alienadas a qualquer titulo a terceiros sem o consentimento do sécio
remanescente, cabendo a este o direito de preferéncia em igualdade de condigbes.

CLAUSULA SETIMA: O sdcio que desejar transferir suas quotas devera notificar por escrito
a0 sbcio remanescente discriminando o prego, forma e prazo de pagamento, para que este
exerga ou renuncie ao direito de preferéncia, o que devera fazer dentro de sessenta dias
contados do recebimento da notificagdo ou em maior prazo a critério do socio alienante.
Decorrido esse prazo sem que seja exercido o direito de preferéncia, as quotas poderéo ser

livremente transferidas.

CLAUSULA OITAVA: A administragdo da sociedade cabe aos soécios LAIRTON
LOUZANO e LEANDRO DAVI LOUZANQ, com os poderes atribui¢gdes de representagao
ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudiciaimente podendo praticar todos 0s atos

compreendido no objeto social, autorizado o uso do nome social, vedado, no entanto, em
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PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52
NIRE: 41206503231

atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em fa
dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis
sem autorizagdo do outro socio.

I
CLAUSULA NONA: Os administradores declaram sob as penas da lei, de que nao estao
impedidos de exercerem a administragao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, O acesso a cargos plblicos, ou por crime falimentat, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagbes de consumo, fé publica, ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA: O uso da firma seréd feito pelos socios administradores,
isoladamente com o outro sécio, exclusivamente para 08 negocios da propria sociedade.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O balango geral sera levantado em 31 de dezembro de
cada ano, cabendo aos socios, na proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA DECIMA _SEGUNDA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio
social, os socios deliberardo sobre as contas e designarao administrador quando for o
caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar
filial ou outra dependéncia, mediante alteragao contratual assinada por todos os $0cios.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os sécios poderao de comum acordo, fixar uma retirada
mensal, a titulo de “pré-fabore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuaré suas atividades com os herdeiros, sucessores € 0 incapaz. Ndo sendo ou
inexistindo interesse destes ou dos socios remanescentes, 0 valor de seus haveres sera
apurado com base na situagao patrimonial da sociedade, & data da resolugéo, verificada

em balango especiaimente levantado para este fim.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seus s0cios.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: Os stcios resolvem em comum acordo dispensar a
elaboragao de atas de reuniao/assembléia de sbcios. '

CLAUSULA DECIMA_SETIMA: Os casos omissos no presente contrato seréo resolvidos
pelo consenso dos sécios, com observancia da Lei n° 10.406/2002. :

CLAUSULA DECIMA OITAVA: Fica eleito o Foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parana
para o exercicio e 0 cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste Contrato.



PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL
LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52
NIRE: 41206503231

E, por estarem assim justos e contratades, assinam o presente instrumentgne,
de igual teor e forma, que se obrigam por si & por seus herdeiros a cumprifld e
seus termes. {4

Ibaiti - PR, 24 de Julho de 2015.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA. - ME
CNPJ: 10.894.751/0001-52

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos pablicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitaglo desta certiddo estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 10:54:40 do dia 17/07/2017 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 13/01/2018.

Coédigo de controle da certiddo: EGCB.ABCD.FF1D.1C8C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

E
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacdo da Receita do Estado

GOVERNQ DO ESTADC
‘Becretnria da Fazente

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017032443-80

Certidéo fornecida para o CNPJ/MF:  10.894.751/0001-52
Nome: LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/02/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www fazenda .pr.gov.br

Pagina tde
Emilido via internet Publica (09/10/2017 13:43:53)
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& MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1754/2017

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA

MUNICIPAL COBRAR DEBITOS
CONSTATADOS POSTERIORMENTE MESMO

IMPORTANTE: REFERENTE AQ PERIODO COMPREENDIDO
NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data niic existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localiza¢do

descrita abaixo.

VALIDADE: 07/01/2018 COD. AUTENTICAGAQ: $ZTMZZ2QEMS544424UA2

PROTOCOLO:

REQUERENTE: camara Municipal de Ibaiti

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAQ

RAZAO SOCIAL: LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA. - ME
INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

INSCRICAQ MUNICIPAL CNPJICPF

10.894.751/0001-52 9048362149 515

39055
ENDERECOQ

R JOSE DAVID VIEIRA, 198-A - GRALHA AZUL CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES

Edicao integrada & impressdo de cadastros, listas e outros produtos gréficos, Fabricagdo de formularios continuos,
mpressdo de material de seguranga, Impresséo de material para uso publicitério, Impressdo de material para outros usos,
Fdicao de cadastros, listas e outros produtos gréficos, Fabricagao de produtos de papel, carolina, papel-cartao e papelag)

ondulado para uso comercial & de escritério

Observagoes:

Ibaiti, 09 de Outubro de 2017

Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

http://177.53.9.11:7474/esportal/ stmcertidao.view.logic?idCertidao=6110 09/10/2017
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  10894751/0001-52
Raz3o Social:LAIRTON LOUZANC E LOUZANQ LTDA

Endereco: R JOSE DAVID VIEIRA 198 A / GRALHA AZUL / IBAITI / PR /
84900-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 23/09/2017 a 22/10/2017

Certificagdao Nimero: 2017092307120028845330
Informagdo obtida em 09/10/2017, as 13:50:52.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSImprimirPapel.asp?VARPes...
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAIRTON LOUZANC & LOUZANO LTDA. - ME .

{MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 10.894.751/0001-52
Certiddc n°; 138292720/2017
Expedigdo: 09/10/2017, &s 13:56:04
Validade: 06/04/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se qgue LAIRTON LOUZANO & LOUZANO LTDA. - ME
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sob o n°

10.894.751/0001-52, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas. .

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sfo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certidao atesta a empresa em relac&o

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necescarios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto ds obrigagOes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministéric PUbliceo do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Davidas e sugestdes: cndtBrst,jus.br
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Portal da Transparéncia - Governo Federal - http://www.portaltransparencia.gov.br

Vocé estd em: Ll
Inicia » CEIS

CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDONEAS E SUSPENSAS (CEIS)

0 Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) & um banco de informagbes mantido pela Controladaria-Geral da Unido que tem como objetivo consolidar a
relagio das empresas e pessoas fisicas que sofreram sangles das quais decorra como efeito restric8o ao direito de participar em licitagdes ou de celebrar contratos com a

Administragde Publica, Saiba mals

Consulta

| CPF/CNP): | [10884751000152

[(Mome Raree onimas | fopoirah A
| Tipo de Sangio: | [Tedos v

Quantidade de registraos encontrados: 0 Data: 09/10/2017 14:05:57

NS0 foram encontrados registros que atendamn ao seguinte critério de busca:
CNPJ/CPF: 10894751000152

Pagina 1/1
ATENCAO
Este cadastro visa dar publicidade 3s sangbes administrativas aplicadas contra licitantes e fornecedores. As infermagBes aqui veiculadas sdo de Inteira responsabilidade das
entidades que as prestaram, nac podendo a Unido ser responsabllizada pela veracidade €/ou autenticidade de tais informacgdes nem pelos eventuals danos diretos ou indiretos
que delas resultem causados a terceires.

* Designagdo do apenado, conforme informado pelo 6rgfio sanclonador (publicagSo no DOU; dades constantes de Oficio, ete.)
** Constatou-se que o nome infermado pelo 6rgda sancionador diverge significativamente do constante do cadastro da Receita Federal, considerando-se o CPF/CNP)

Informades. O nome constante do cadastro da Receita Federal pode ser verificado clicande-se sobre o respectivo registro. A divergéncia pode indicar apenas uma alteragio no
nome do sancionade ou uma inconsisténcia dos dados informades. Mais informagdes podem ser sbtidas junte ao drgdc sancionador.



TCEPR

TERUNAT OF CONGAS DO £S7.A00 D0 PARANS

{onsulta de Impedidos de Licitar

+cNHUM [TEM ENCONTRADO!

rPesquisa Impedidos de Licitar- - -— e
ornecedor
Tipo documento |- Selecicnar- ¥ Nurmero documento ‘ 10894751000152 i
Nome E |
. . ~ 1
Periodo publicagiio : de I ©até l '
Data de Inicic Impedimento: de L P oaté I l
S U —
Data de Fim Impedimento: de 1 ? até I I
SRR

Pesquisar



TCEPR

TEELINAL DE QN AS DD ES AL [0 PARAMA

E&&

Detalhes processo licitatdrio

Informagées Gerais—

Entidade Executcra . CAMARA MUNICIPAL DE IBATTI j

Ano* 3017
N® ficitagdo/dispensa/inexigibifidade™ 25
Modalidade* . proresso Dispensa

NGemero edital/processo* —22

Recursos provenientes de organismas internacionais/multilaterais de créditor ;

Instituigao Financeisa :

|
f

Contrato de Empréstime :

_ - e ey

Descri¢io Resumida do Objeto™ contrataco de empresa para confecgdo de convites para a solenidade de entrega |
“de titulo de Cidaddo Honorério e Honra ao Merito. i
i !
Vi

Dotagio Orcamentariz™  (100201031000120023350390000

Preco méximo/Referéncla de prego - ’240,00
RS>~ -

Data Publicagdo Termo ratificagdo 1171072017

Data Cancelamento ?

Editar Excluir

CPF: 87903890930,0 (Logout)




MUNICIRAL BE BN gﬂﬁ

ESTADC DO PARANA
CNPJ 77774 677/0001-04

PORTARIA N° 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

Dispbe sobre a nomeagio da Comissio Le Recebimento de
Bens e Servicos

O Presidente da Camara Municipal de Tbaiti, no uso das atribuicBes legais
RESOLYVE
Art. 1°Fica nomeada a servidora abaixo relacionada para constituir| a Comissio de

Recebimento de Bens e Servicos, a qual terg 2 funcio de receber, conferir, distribuir ¢ dar a
destinagdo adequada aos bens adquiridos ¢ aos Servicos contratados pela Cimara Municipal de

Ibaiti: v )
| Espécic de Bens ¢ Ldtn;_;lo'.doServidti'l_' Nome,do Servidur , RG CPH
|_servigas L o A Pt -
Material de Adminisﬁa_‘bﬂp' Sirfionc Ap&foi:idn.‘-:{jﬂ.987.3]5-2 039,057.049-98 _f
Expedisnte e | Gernl FefiindesSchuenck. .
Prestactio de g A s e 4 ,
scrvigos em gera| . i AE ‘
i Mate=ial ds [ Simonc Aparecida 3§ 7.987.3152 { 039,067.049-93
Limpezn, Copa ¢ X o | Fernandes Ss,:lz_u'eE'_ck 'i ¥ [ I
Cazinha -\ LY S Pt O N l; i H |
Prestagio de s#a¢80 | Simon€ Aparecidn T 1039157.049-93 ,
Servigos . * " | Fernandes Schuency, !
Telefdnicos P . L A
{ Prestacio de [ Administréciio " Simone Aparecida | 7 | 039.067.04958
Servigos ~ | Geral ¥ L. 7' | Fernindes Sc.:hue,n;kr' . '
Informitica e Som l R - l VTR o ‘ |
Prestagln de | Administacs " Simane Aparécid. 039.067.045.53
Servigos de [ Geral Femandes Schicnck,{™ . ’
Engenharia R '-~"]1 ’ i
. : —~ —— ‘!’;I

-

o= 53

_'\.,'_' e .
Art. 2° Caberd a servidora n :ﬁegd;;‘_«n‘g—&d-rgo.ame;ip\n apés o recebimento e conferéncia dog
bens adquiridos e dos scrv,jcé)s-"cgnt adoS - pela-. dmara Municipal de lbaiti, atestar 0
5 ! ; il

recebimento e confergngia, no- vorso-d no "e'féty%? encaminhamento desta para
pagamento, '

Art, 3° Compete & Comissio de Recebimento de Bens ¢ Servigos acompanhar & cumprimento
de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regulariddde, bem como
comunicar formalmente ao Presidente da Clmara Municipal, Setor Jurfdico Contibil de
qualquer imegularidade, além de observar os preceitos da Recomendagio Ad inist;ativa n®

Art. 4° A prestaciio de servigos referente cbnstrug:éo da sede da Camara Municipal de Ibaiti
serd atestada em conjuinto pela Comisstio Espeéial de Fiscalizacgo da"Obra, 8pa§-medigdes ¢

- ﬁscaﬁzapbes-rgii_lizad_as‘ por. profission! da frea de Engenharis, q’ue‘tﬁrﬂbéfn,;giqvalr_a‘.'mina(:os" )
o méspec_:tiy_osdqpumegﬁqs.-" T S R S '

e



MUNICIEAINDEJIE AT

" ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774 6771000101

Art. 5° No caso de auséncia de qualquer do$ servidores nomeados no art. 19,

05 MCSMOS Serdo

substituidos mediante ordem’ de servigo expedida pelo Presidente da Camara Municipal de

Ibaiti.

Art. 6° Esta Portaria enira em vigor a partir de sua publicacio.
Publique-se e registre-se. -

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE IE

DO PARANA, aos vinte e dois, dias do, més de fevereiro do ano de dois

<. r L

AITI, ESTADO
mil ¢ dezessete,

(22.02.2017). A

-

NIONIQ.CARLGS D4
D MURTCIPAL DE IBAITI
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